Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Breviarium benedictinum - Cod. St. Blasien 19 bis 23

Pars Autumnalis - St. Blasien 23

Gerbert, Martin

[St. Blasien], [um 1774 - 1777]

De sanctis

[urn:nbn:de:bsz:31-48883](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-48883)

Incipit Pars Autumnalis
Proprii de Sanctis.

Proprium de Sanctis. 13. 94.
P. A.

Primo hic ponuntur duodecim duernio-
nes ultimi ex parte festiuali a festo S.
Bartholomaei inclusivae. Deinde pergitur.

Die XXVII. Septembris.

S. Cosmo et Damiani Martyrum.

Duplex es. lect.

Oratio Sac. Greg.

Magnificette, Domine, sanctorum tuorum
Cosmo et Damiani veneranda solemnitas:
qua et illis gloriam sempiternam; et
opem nobis ineffabili providentia contu-
listi. Per Dominum.

Lectio III.

Ex variis monumentalibus ecclesiast.

Cosmas et Damianus fratres, natione Ara-
bes, arte medici, martyres celeberrimi,
antiquissimo ritu in Ecclesia tum Orientali,
tum occidentali coluntur. In urbe Cyro,
in quam primum eorum corpora credun-
tur fuisse translata, celebrem sub eorum
nomine erectam esse basilicam testis est
leuco quinto Theodoretus eiusdem urbis
episcopus. Postea hanc ipsam urbem Justinia-
nus imperator, referente Procopio, auxit,
audivit, et decoravit in memoriam recu-
perato divinitus, sanctorum Martyrum
beneficio, valetudinis. Idem imperator Con-
stantinopoli basilicam sub eorum nomine
magnificam huiusmodi construxit, destructa
reteris, que iam a temporibus Theodosii
iunioris fuerat sub eorum invocatione deo-
dicata. In septima synodo oecumenica referun-
tur miracula quaedam, sanctorum Cosmo et

Lamiani patrocinio a Deo impetrata. tra-
diturque coli solere depictas in basilicis et
privatis edibus horum Martyrum imagines,
eorumque opem salutem agris etiam despe-
ratis plerumque fuisse restitutam. Roma
autem eorum cultum non minus celebrem
fuisse testatur non solum dicata Deo subditorum
nomine in foro Romano a sancto Felice,
sancti Gregorii magno alavo, eulphā; sed
etiam iam antea canonis Omnes sanctorum
Martyrum nomen.

R. Signa eos, qui crediderint, hoc seque-
tur: & in nomine meo demonia eiciant,
super aegros manus imponent, et bene ha-
beunt. V. Viri misericordis sunt,
quorum pietates non defuerunt: cum
semine eorum permanent bona. & in nom.
V. gloria. & in nomine. Marc. 16. Luc. 11.

Die XXIX. Septembris.

S. Michaelis Archangeli,
et omnium Angelorum.

Festivitas II. classis 12. lect.

ad I. Vesperas.

antiphona ex Matutinis.

Lectio Colos. 1.

In Christo condita sunt universa in caelis
et in terra, visibilia et invisibilia, siue
Throni, siue Dominationes, siue Principatus,
siue potestates: omnia per ipsum, et in
ipso creata sunt.

R. la. Laudate Dominum: & quia magnus
Deus noster pro omnibus diebus,

V. Omnia quaecumque voluit, fecit in caelo
et in terra. Ps. 134.

Hymnus An. Sant.

I. Christe, qui sedes Olympo,
Bar Deo Patri Deus, &

Quem tremescunt intendo
 Puriores Spiritus: *
 Da choris iunilos supernis
 Ore puro psallere.

2. Inter omnes fulguranti
 Ense victor emicat: *
 Qui Draconis in solealem
 Perculit hyperbiam: *
 De polo truxit rebellem
 In profunda barbara.

3. Dum superbum sternis hostem,
 In tonas: quid non Deus! *
 Obstinata turba precepit
 clade communi ruit: *
 Te triumphantem coronabit
 Qui tibi dat vincere.

4. Te tremendo poscat aeger
 Mortis in luctamine: *
 Advolantis efficaciam
 Sentiat presentiam: *
 Corporis vinculis solutum
 Nox ad astra transferes.

5. Sit suprema laus Parenti,
 Qui creavit omnia: *
 Filioque, qui reverent
 Morte nos volens sua: *
 Patet et illi, cuius almo
 Confovenur halitu. amen.

6. Facis angelos tuos Spiritus Domine:
 Et ministros tuos ignem urentem. Ps. 103.

Wagnif. ant. Millia millium ministra-
 bant ei: * Et decies milies centena millia
 assistebant ei. Dan. 4.

Oratio Sac. Greg.

Deus, qui miris ordine angelorum ministeria
 hominumque dispensas: concede propitius,
 et a quibus tibi ministrantibus in caelo semper
 sistimus, ab his in terra vita nostra muniamur.
 Per Dominum.

Ad vigilias et nocturnas.

Inuit. Deum, quem adorant angeli, & ve-
nite adoremus. apoc. 7.

Hymnus ex I. vespere.In I. nocturno antiphona.

1. Vidi Dominum sedentem super solium ex-
celsum, et elevatum; * et ea, quae sub ijs
erant replebant templum. Isa. 6.
2. Seraphim stabant super illud; * sex ala-
uni; et sex ala aetheri. ibid.
3. Clamabant alter ad alterum: * sanctus,
sanctus sanctus Dominus Deus exerci-
tuum. ibid.
4. Elevata est gloria Domini desuper cherub: *
et sonitus alarum cherubim audiebatur
quasi vox Dei omnipotentis loquentis. Isa. 6.
5. Septem lampades ardentes ante thronum: *
qui sunt septem spiritus Dei. apoc. 4.
6. Ceciderunt in conspectu throni in facies
suas: * et adoraverunt Deum. apoc. 4.
7. Benedicite Domino omnes angeli eius:
8. Benedicite Domino omnes virtutes eius. Ps. 102.

Lectioes quatuor cum suis Ps. de Scrip-
tura et die corrente.

In II. nocturno antiphona.

1. Benedicis coram angelo: non est providen-
tia: * ne iratus Deus dissipet cuncta opera
manuum tuarum. Lubi. 5.
2. Vidit Jacob in somnis scalam, * et angelos
Dei ascendentes et descendentem per eam. Gen. 28.
3. Fuerunt Jacob obviam angeli Dei: * quos
cum visisset ait, castra Dei sunt haec. Gen. 32.
4. Vidit Josue virum stantem, equinatum
tenentem gladium: * qui respondit: sum
princeps exercitus Domini. Jos. 5.

5. Ecce Michael unus de principibus pri-
mis & venit in adiutorium meum. San. 10.
6. Clamavimus ad Dominum, et exaudivit nos: &
misitque angelum, qui eduxit nos. ctum. 20.
7. Immitte angelus Domini in circuitu
timentium eum:
8. Et eripiet eos. Ps. 35.

Lectio V.

Sermo sancti Augustini Episcopi.

L. ij. de civ. cap. 32. 33.

Angelos sanctos in sublimibus coeli sedibus,
non quidem Deo coaeternos, sed tamen de sua
sempiterna et vera felicitate securos et certos
esse, nemo ambigat. Ad quorum societatem
pertinere parvulos suos Dominus docens, non
solum illud ait: erunt aequales angelis Dei;
verum ipsi quoque angeli qua contempla-
tione fruantur, ostendit, ubi ait: videte, ne
contemnatis unum ex pusillis istis; dico enim
vobis, quia angeli eorum semper vident fa-
ciem Patris mei, qui in caelis est. Quospe-
ritatem quoddam angelos, et in huius mundi
ina detrusos, qui eis velut carcer est, usque
ad futuram in die iudicii ultimam damna-
tionem, apostolus Petrus apertissime ostendit,
dicens: quod Deus angelis peccantibus non
reperit, sed carceribus caliginis inferni retin-
dens tradiderit, in iudicio puniendos reservari.
9. Ecce qui serviunt Deo, non sunt stabiles,
et in angelis suis reperit pravitatem: & et
coeli non sunt mundi in conspectu eius. 10.
Ibi ceciderunt, qui operantur iniquitatem:
expulsi sunt, nec potuerunt stare. & et
celi. Job. Job 4. 14. et Ps. 35.

Lectio VI.

Inter hos ergo et illos Deum vel presen-
tia vel opere divisisse quis dubitet, has
duas angelicas societates, unam fruentem
Deo, alteram tumentem typho: unam cui
dicuntur: adorate eum omnes angeli eius;
aliam, cuius princeps dicit: hoc omnia tibi
dabo, si prostratus adora veris me: unam
Dei sancto amore flagrantem; alteram pro-
pria celsitudinis amore fumantem. Et quo-
niam sicut scriptum est: Deus superbis re-
sistit, humilibus autem dat gratiam; istam
in caelis caelorum habitantem, istam inde
eiectam in hoc infimo aëreo coelo tumultuan-
tem. Illam luminosa pietate tranquillam;
istam tenebrosis cupiditatibus turbulentam.
Illam Dei nutu clementer subvenientem,
iuste ulascentem; istam suo fastu subdendi
et nocendi libidine exoptantem. Illam
ut quantum vult consulat, Dei bonitatis
ministrantem; istam ne, quantum vult, nocentem,
Dei potestate frenantem. Illam huic illuden-
tem, sed nolens proferat persecutionibus suis;
hanc illi invidentem, cum peregrinos colligit
suos. Unam et natura bonam et voluntate
rectam; aliam vero natura bonam, sed
voluntate perversam.

R. Tetigit me quasi visio hominis, et
dixit: annuntiabo tibi, quod expressum est
in scriptura veritatis: * et nemo est adiutor
meus in omnibus his, nisi Michael prin-
ceps vester. V. Princeps regni persarum
respondit mihi: et ecce Michael unus de prin-
cipibus primis venit in adiutorium meum.
* et nemo. Dan. 10.

Leitio VII. c. 10. c. 7.

Merite illi in caelestibus sedibus constituti, im-
mortales et beati, qui creatoris sui participa-

ione congaudent, cuius ceteritate firmi, cuius
citate certi, cuius munere sancti sunt; quo-
nam nos mortales et miseros, ut immortales
beatique simus, misericorditer diligunt, no-
sunt nos sibi sacrificare sed ei, cuius et ipsi
nobiscum sacrificium se esse noverunt. Cum
ipsis enim sumus una civitas Dei, cui dicit
in psalmo: gloriosa dita sunt de te civitas Dei;
cuius pars in nobis peregrinatur, pars in
illis opitulatur. De illa quippe superna civi-
tate, ubi Dei voluntas intelligibilis atque
incommutabilis est, lex est, de illa superna
quodam modo curia, geritur namque ibi
cura de nobis, ad nos ministrata per angelos
sacra scriptura descendit.

R. Cecidi, ut adorarem ante pedes angeli;
Et dixit mihi: vide ne feceris: & conseruus
enim tuus sum et fratrum tuorum. Deum
adora. V. Respondit angelus: si me cogis,
non comedam panes tuos: si autem vis holo-
caustum facere, offer idud Domino. & con-
seruus. apoc. 22. iudi. 10.

Lectio VIII.

Sermo sancti Gregorii Pape.
hom. 34. in Evang.

Novem angelorum ordines esse testante sacro
eloquio scimus: Angelos, Archangelos, Vir-
tutes, Potestates, Principatus, Dominationes,
Thronos, Cherubim atque Seraphim. Etenamque
angelos et archangelos pene omnes sacri eloquii
sagine testantur. Cherubim vero atque
Seraphim sepe, ut notum est, libri prophetarum
loquuntur. Quatuor quoque ordinum nomina
Paulus apostolus ad Ephesios enumerat dicens:
supra omnem Principatum et Potestatem,
et virtutem et Dominationem. qui rursus ad
Colossenses scribens ait: siue Throni, siue Domi-
nationes, siue Principatus siue Potestates.

Dum ergo illis quatuor, quo ad Ispheios dixit,
coniunguntur Throni, quinque sunt Ordines:
quibus dum angeli et archangeli, cherubim
atque Seraphim adiuncta sunt, procul dubio
novem esse angelorum ordines inveniuntur.
¶ Audiui vocem angelorum multorum,
et erat numerus eorum millia millium
dicentium voce magna. * Dignus est agnus,
qui occisus est, accipere virtutem et Divini-
tatem. * Accipistis ad Sion montem, et
civitatem Dei viventis, et multorum
millium angelorum frequentiam. ¶ Di-
centium. * Gloria. * Dignus. apoc. 5.
Hebr. 12. In III. et octurno.

Ant. Benedictus es Domine in throno
regni tui, * qui intueris abyssos, et sedes
super cherubim. Jan. 5.

Cantica ex Dominica de Gualterio.

V. Ascendit Dominus super cherubim et
volavit:
R. Misit de summo et accepit me. Ps. 17.

LECTIO IX.

De apocalypsi beati Iohannis apostoli.
cap. 8.